
Pe M Provincia de Silla

GOBSERMO DEC DR. ADOCYO ©Ü0ÍBES
DIRECCIÓN Y ADMINISTRACIÓN 

C A S A  D E  G O B I E R N O
SALTA, VIERNES 4- DE ABRIL DE 1924. / \ñ o  X V I js í« :i0 0 4

Cas pubiicaciones de! B oletín  O fic ia l, se tendrán por auténticas; y un e je m ­
p lar de cada una de ellas se distribuirá gratuitamente entre los miembros d é la s  
C ám aras Cegislativas y administrativas de la Provincia. flrt.4.°— Cey_li°. 204

ACTOS DEL PODER EJECUTIVO

MINISTERIO DE GOBIERNO

Registro Civil de El C anil— Se nombra 
Encargado a don 1-mis Gime.no Rico.

(Página 2 ) 
Policía de la Capital — Subcomisaría de «La 

Quesera»— Se nombra a . dou Antonio 
Gutiérrez.

(Página 2 ) 
Departamento de Obras Públicas de la 

Provincia—Se autoriza Ja inversión de 
seiscientos pesos en la construcción de 
un pozo para el estudio de ia napa 
freática. , . • . '

’ ' ' ‘ " (Página 2 )
Comisión Municipal de El Galpón— Se acep­

ta la renuncia de don Eduardo Goros- 
tiaga.

(Página '3 ) 
Comisión Municipal de Rosario de la Fron­

tera— Se. aprueba el Presupuesto de Gas- 
[ tos y' Cálculo de Recursos para el co­

rriente afio.
(Página 3 )

Elecciones complementarias— Se convoca a 
los electores de la.s mesas Xo 2 del Co­
legio Electoral '.) 3’ Xu 1 del Colegio 
Electoral II.

(Págiua 3 )
Juez de paz suplente para «Campo Quija" 

110»— Se uombra al setuu- Victorio Ca­
bal leroue.

’ (Página 4 )
Comisión Municipal <h El Carril— Se acep­

ta la rennrieia de don José Martínez.
‘ ’ (Página 4 )

Policía de la Campaña— Snbcomisario , de 
«Abra de Muñano»— Se nombra a. don 
Juan Guillermo'Weibel en reemplazo de 
don Antonio Delarica.

(Página 4 )
Horario para el funcionamiento de las  

Oficinas dependientes del P . E .— 3e mo­
difica. , ' . .

(Página 4 ) '
Delegado de la Provincia al Primer. Con­

greso de Jas Juventudes Americanas— Se 
nombra al doctor Alfredo E. Kocli. '

(Página 4 )

MINISTERIO DE HACIENDA
■ • /• •
Decreto N ° - 1464 ,'/eclia '12 de Fébrer’o
ppdo^— Se modifiea

([ ’ágiuá ó )



«Obligaciones de la Provincia de Salta»— 
Se dispone la incineración de cincuenta  
rail p e so s . .

(Página 5 )

Ampliando una partida de la Ley General 
de Presupuesto y Cálculo de Recursos.

(Página 6 )

' M IN IS T E R IO  D E  G O B IE R N O

N o m b r a m i e n t o

1 5 2 9 — Salta, Marzo 21 de 1 9 2 4 .  
Habiendo fallecido el Encarga­

do de la Oficina del Registro C i­
vil de E l Carril, señor Segundo ■ 
Juárez Moreno,

E l Poder Ejecutivo de la Provincia

d e c r e t a :

Art. V . — Nómbrase para desem­
peñar el expresado cargo á don 
Lilis Gimeno Rico.

Art. 20.'— Comuniqúese, publí- 
4 quese, dése al Registro Oficial y  

archívese.— G Ü E M E S — -Luis L ó­
p e z .

N o m b r a m i e n t o

1530— Salta, Marzo 21 de 1924 
V isto  lo  so lic itad o  por la  J e fa ­

tura de. Policía, en expediente 
5 9 1 0 —E, •

E l Poder Ejeciüivo de la Provincia
"N

d e c r e t a :

Art. i°.— Nómbrase con carácter 
ad-honorem Sub-comisario A u x i­
liar de «La Quesera», jurisdicción 
de la- Capital, al señor Antonio 
Gutierrez en reemplazo de don 
Clemente Martínez, que falleció.

Art. 2°. —  Comuniqúese, publí- 
quese, insértese en el Registro O fi­
cial y  archívese.— G U E M E S - L u c s  
Lóvkz. .

O r d e n  <le p a g o

t53 i — Salta, Marzo 21 de 1924
Vista la comunicación del señor 

Jefe de la Oficina Hidrométrica 
Nacional de la Dirección Meteoro­
lógica Argentina, del mes ppdo. 
(Exp. N*. 3231, letra D.) por la 
que solicita la colaboración de es­
te Gobierno para la instalación de 
un pozo, necesario para el estudio 
de la napa freática en la ciudad de 
Salta.

C o n s i d e r a n d o :

Que la solicitud de referencia 
responde a un meditado plan ten­
diente a la realización de un servi­
cio ütil, siendo, por tanto, conve­
niente la instalación del pozo e x ­
presado, el que vendría a com ple­
tar el observatorio meteorológico 
que funciona actualmente.

Que el gasto que demandarían 
los trabajos de instalación no po­
drían exceder de la suma de seis­
cientos pesos moneda legal, según 
lo informado por el Departamento 
de Obras Públicas de la ‘ Provin­
cia, pues la Dirección Meteoroló­
gica Argentina, correría con los 
que demande su mantenimiento.

Por tanto, no obstante lo infor­
mado por Contaduría General,

E l  Gobernador de la Provincia 

en acuerdo de Ministros 

d e c r e t a :

Art. I o..— Liquídese por Tesore­
ría con intervención de Contaduría



General a la orden del Departa­
mento de Obras -Públicas de la 
Provincia, la suma de s e i s c i e n t o s  
p e s o s  M ONEDA LEGAL para la obra 
de apertura del pozo de referencia.

ArL 2o. —  Dicho gasto se hará de 
rentas generales con imputación al 
presente decreto v  cargo de dar 
cuenta oportuna a la H. Legisla- ' 
tura.

Art. 3°.— Remítase a la Oficina 
Hidrométrica del Ministerio de 
Agricultura de la Nación copia 
autenticada del presente decreto.

Art. 4°.— Comuniqúese, publí- 
quese, dése al Registro Oficial y - 
archívese.— G U E M E S  — L u is  L ó ­
p e z — J. C. T o r i n o .

Aeeptaeión de renuncia

. 15 3 2 — Salta, Marzo 21 de 1924
Vista la renuncia elevada por 

el señor Eduardo Gorostiaga, del 
cargo dé miembro de la H. Com i­
sión Municipal de E l Galpón,

E l  Poder Ejecutivo de !a . Provincia

DECRETA:

Art. i°.— Acéptase la renuncia 
interpuesta por el señor Eduardo 
Gorostiaga, del cargo de miembro 
de la H. Comisión Municipal de 
E l Galpón.

Art. 2°.—  Comuniqúese, publí- 
-quese, dése al Registro Oficial y 
archívese.— G U E M E S — L u is  L ó ­
p e z .

A(n'ubiuiilu un presupuesto

1533 —  Salta, Marzo 22 de 1924
Visto este expediente N°. 4790 

— F, en que corren la Ordenanza 
General de Impuestos, Presupues­
to de Gastos y  Cálculo de R ecur­

sos sancionados por la H. Comi­
sión Municipal de Rosario de la 
Frontera para el ejercicio del co­
rriente año; atento lo dictaminado 
por el señor Fiscal General a fs. 
2 i y - l a  conformidad expresada por 
el Consejo de Educación a fs. 26;

E l Pode* Eiecuhvo de la Provincia 

■ d e c r e t a :

Art. i°.— Apruébase la Ordenan­
za General de Impuestos, Presu- 

 ̂puesto de Gastos y  Cálculo de R e ­
cursos sancionados por la H. Co­
misión Municipal de Rosario d é la  
Frontera en sesión de fecha 30 de 
diciembre ppdo,

Art 2o.— A  sus efectos, vuelva 
este expediente a la Comisión M u­
nicipal referida,' comuniqúese, pu- 
blíquese é insértese en el Registro 
Oficial. G U E M E S — L u is  L ó p e z

iiu v!> • a n d o  á  e l e c c i o n e s  c o m p l e m e n t a r i a ! *

1534— Salta, Marzo 22 de 1924 
Habiendo comunicado el Presi­

dente de la H. Junta Electoral de 
la Provincia, en nota de fecha 20 
del actual, que de conformidad á 
lo dispuesto por el art. 73 de la 
L ey  de Elecciones, ’ ha anulado 
la elección realizada el dia dos 
del mesen curso en las mesas N ° 
2 del Colegio Electoral N° 9, San 
José de Orquera— Metan, y N° 1 
del Colegio Electoral N° 11, C h a ­
ñar M u y o — Anta; atento lo pres- 
cripto en la última parte del art. 
74— ley citada—

E  Poder Ejecutivo de la Provine ia

d e c r e t a :

Art. 1".— Convócase á los elec­
tores délas expresadas.mesas á ele-



j i r  un  D i p u t a d o  p o r  el d e p a r t a m e n ­
to de  M e t á n  3/ dos  D i p u t a d o s  por  
el  d e p a r t a m e n t o  de  A n t a .

Art. 2 —  Desígnase el Domingo 6 
de. Abril próximo para que tenga 
lugar dicha elección .

Art. 3°. —  Comuniqúese, publíque- 
se, dése al Registro Oficial)' archí­
vese.—  G U E M E S — L u is  L ó p e z

N o m b r a m i e n t o

v 1535 —Salta, Marzo 24 de 1924 
Vista la terna elevada por la H. 

Comisión Municipal de «Campo • 
Quijauo», para el nombramiento 
de juez suplente,

E l Poder Ejecutivo de la Provincia 

DECRETA: c
A.rt. i ° .— Nómbrase juez de paz 

suplente de «Campo Qnijano» pa­
ra el ejercicio del corriente año al 
señor Victorio cabal lerone., quien 
deberá tomar posesión del cargo 
prévias las formalidades de ley.

Art. 2o.—  Comuniqúese, publíque- 
se, dése al Registro Oficial y ar- 
chívese.--G Ü EM E S— L u i s  L ó p e z

, A c e p t a c i ó n  ile r e n u n c i a

15 3 7— Salta, Marzo 24 de 1924 
Vista la renuncia interpuesta 

por el miembro de la II. Com i­
sión Municipal de El Carril don 
José Martínez,
E l  Poder Ejecutivo de la Provincia 

d e c r e t a :

A rt. i 0. — Acéptase la renuncia 
interpuesta por el señor José M ar­
tínez del cargo de miembro de la 
Comisión Municipal de E l Carril 

Art. 2o. — Comuniqúese, publí- 
quese, dése al Registro Oficial y ar­
chívese.— G Ü E M E S — L u i s  L ó p e z

C e s a n t í a  y  n o m b r a m i e n t o

1538— Salta, Marzo 24 de 1924 
Atento lo solicitado por la Jefatura 

de Policía en expediente N° 5958-E 
E l Poder Ejecutivo de la Provincia "

d e c r e t a :

- Art. 1°.—  Declárase cesante por 
razones de mejor servicio al Sub- 
comisario ad-honorem de «Abra de 
Muñaño», señor Antonio Delarica 
y nómbrase en su reemplazo á 
don Juan Guillermo Weibel.

Art, 2". —  Comuniqúese, publíque- 
se, dése al Registro Oficial y archí­
vese— G Ü E M E S  L u i s  L ópez

C am b io  de horario

N ° 1539—Salta, Marzo 24 de 1924 
Siendo oportuno cambiar el h o ­

rario para el funcionamiento de 
las oficinas dependientes del P. E.,

E l Poder Ejecutivo de la Provincia, 
en acuerdo de Ministros 

d e c r e t a :

Art, i° .— Desde el Lunes 7 de 
Abril próximo^ el horario -para el 
funcionamiento de las oficinas de­
pendientes del P. E. será de 13 á 
18, á excepción de los Sábados 
que será de 9 á 12.

Art. 2o.— Comuuiqus.se, pub!íqu¿- 
se, dése al Registro Oficial y  archí­
vese.— G U E M E S — L u is  L ó p e z  
J. C, T o r i n o .

N omb rando d e leg a d o

N° 1540 -Salta , Marzo 25 de 1924 
Visto este expediente N° 1023-

B, en el que consta la nota de la 
Comisión Nacional de la Juven­
tud Argentina, por la que se soli­
cita un subsidio de cien pesos m o­
neda legal para ayudar á los gas­



tos que demanda la organización 
del Primer Congreso de las J u ­
ventudes Americanas, á realizarse 
en la Capital -Federal el próximo 
25 de Mayo; atento lo informado 
por Contaduría General,

E l  Poder Ejecutivo de la ■Provincia 

en acuerdo de Ministros 
DECRETA:

'■Art. i 0. — Liquídese á favor del 
señor Presidente de la Comisión 
■Nacional de ’ la Juventud A rgen­
tina, don Luis A .  Maleplate, la 
cantidad de cien pesos moneda legal, 
por el concepto expresado.

Art. 2o.— Nómbrase Delegado 
‘de la Provincia al Congreso de 
referencia al señor doctor A lfre­
do E . K q c h .

Art. 30. — Atiéndase el .gasto de 
rentas generales con imputación al

* presente decreto y  cargo de dar 
cuenta en oportunidad á la H. L e ­
gislatura.

Art. 4°.— A los efectos, dispues­
tos por el articulo \. primero, páse 
este expediente á contaduría G e­
neral, comuniqúese, publíquese, 
dése al Registro Oficial y  archí­
vese,— G Ü E M E S — L u i s  L ó p e z  
y . C. T o r in o .

M IN IS T E R IO .D E  H A Q JE N D A

Modif icando el decreto  N -

N ° 1527-Sálta, Marzo 18.de 1924 
E n  Vista de que el Comisario 

del, Departamento ,de San .Carlos, 
vdon> (.Ramón -<JÍAlarGon,-->ha~-sido 
nombrado-Reeeptor-de-Rentas-del 
laismo*., departamento, ; gegúnjde-

creto de fecha 12 de Febrero ú l­
timo; que dicho cargo no se en­
contraba vacante en dicha fecha 
y  que lo que solicitaba el citado 
Comisario, era su nombramiento 
como Expendedor de Guías, m ar­
cas y  señales y  multas policiales, 
.Exp. N" 1224 R,

E l Gobernador de la Provincia 
D ECR ETA :

Art. i°— Modificase el articulo i° 
del .-Decreto 12 de Febrero del co­
rriente año en la siguiente forma: 
«Nómbrase Expendedor de Guías, 
marcas .y señales y multas...policía-, 
les en el Departamento» de San 
Carlos, al señor Ramón Alarcón, 
quien deberá prestar id fianza que 
prescribe el artículp 77 de la L e y  
de Contabilidad 

Art. 2°.— Comuniqúese, publíque­
se, dése al Registro Oficial y  archí- 
vese. -  G U E M E S — J. C. T o r i n o .

Incinera ción de ob l ig acion es  de la P ro v in cia

N° 15 2 8 -Salta, Marzo 20 de 192,4 
Vista la nota pasada (al M inis­

terio de Hacienda por la Conta­
duría General, comunicando qué 
él dia i°  de Abril próximo corres­
ponde incinerar la suma de cin­
cuenta mil pesos en «Obligaciones 
de la Provincia de Salta», de con­
formidad con las disposiciones de 
la L e y  de emisión de fecha 20 
de Julio de 1921, ratificada por 
la de 5 de Junio de 1922 y  en­
contrándose los fondos necesarios 
depositados. en el Banco Provin­
cial de Salta/

E l  Gobernador de la Provincia • .«!> ' -* ’
DECRETA:

Art.-a°.— .Señálase el dia martes



i " de Abril próximo a horas 10 
para que tenga lugar la incinera­
ción de cincuenta mil pesos en 
«Obligaciones de la Provincia de 
Salta.* (Ley 2 0 -de Julio de 1921, 
ratificada por la de 5 de Junio 
de 1922)

Art 2°.— El acto tendrá lugar en 
el patio central de la, Casa de G o ­
bierno, debiendo afectuarse en pre 
sencia del señor Ministro de H a ­
cienda, Fiscal General, Contador 
y  Tesorero General, y Escribano 
de Gobierno y  Minas, con las 
formalidades que indica la Lev.

Art. 30.— Comuniqúese, publíque- 
se. dése al Registro Oficial v archí- 
vese.-<-GUEMES —  J. C. T o r i n o .

A m p l i a n d o  u n a  p a r t i d a

1 5 3 6 —Salta, Marzo 24 de 1924 
Vistos los expedientes Nos. 522 

G, 747 P. 100 — Z y 683 S. sobre 
cobro de comisiones de recaudación 
de impuestos fiscales durante el 
año 1923, en los que Contaduría 
General informa no poderse abo­
nar las referidas cuentas por en­
contrarse agotada la partida asigna­
da al efecto en el inciso 8°, ítem 50 de 
la Ley de Presupueto General de 
Gastos y Cálculo de Recursos del 
año 1923; y

c o n s i d e r a n d o :.

Que el hecho de haberse agotado 
la partida de la referencia, significa 
que la renta pública' cobrada por 
los Receptores Expendedores de 
Impuestos Fiscales en la Provincia 
y  cobradores comisionistas dé fue­
ra de ella, ha superado al monto 
calculado al fijar ebimporte de la. 
partida agotada;

Que el ingreso al erario público

délos valores por impuestos percibi­
dos y cuya comisión de recaudad ón 
se cobra, demuestra las existencia 
de fondos suficientes de lentas g e ­
nerales, para proceder al pago de 
dichas comisiones;

Que habiendo los expresados 
funcionarios rendido sus cuentas 
con la oportunidad de Ley y en; 
vista de las reiteradas gestiones de 
los interesados, resulta de urgencia, 
por .razones de regularidad admi­
nistrativa, arbitrar los fondos nece­
sarios para el pago de sus cuentas, 
evitando mayores demoras que re­
caerían en su perjuicio;

Por tanto y  de acuerdo a lo dis­
puesto en el artículo 7° de la L ey 
de Contabilidad,

E l Gobernador de la Provincia 
en acuerdo de Ministros

DECRETA: *

Art, i°.— Amplíase en la suma de 
$ 9 000— (nueve mil pesos mone­
da legal), la partida asignada en el 
inciso 8°, item 5° de la Ley de 
Presupuesto General de Gastos y  
Cálculo de Recursos de 1923,0011 
destino al pago de «comisionesde 
clasificaciones de patentes y cobra­
dores fiscales de la campaña»,

Art. 2°.— Los fondos autorizados 
por el artículo auterior, se inverti­
rán de rentas generales con impu­
tación a la partida indicada.

Art 30— Comuniqúese, publique- 
se, dése al Registro Oficial y ar­
c h ív e s e .- G U E M E S — J. C. T o r i-  
n o — L u is  López >

Junta Electoral de la Provincia de Salta
■- Lista de Autoridades de Comi-



■ció para las elecciones complemen­
tarias del-dia 6 de Abril de 1924. 

C h a ñ ar M uyo  (A nta)
. M e sa  N° 1 — , « 

Presidente: Pablo Figueroa. 
Suplente i° Tomás Vizgarra. 
Suplente 20 Luis Cuellar

S a n  José de O rquera  (M e ta n )  
M e sa  N" 2  —

Presidente: Manuel Avila. 
Suplente i° Manuel Astorga. 
Suplente 2° Andrés Suarez. 

Salta, Marzo 26 de 1924

P e d r o / . A r a n d o , - ]  ULIO F lG U E R O A  S.
SfC rctario l 'residente

SUPERIOR TRIBUNAL OE JUSTICIA
Juicio Escrituración, seguido por Jo: ¿ 

Lardies vs. Pedro y R a v l Uga- 
rriza. jueces: doctores Cornejo, 
Tainayo, Isasmendi

E n  Salta ,  M ayo  18 de §1921 
Vistos:

L os  recu r sos  de apelación y  
n u l id a d  in te rpues to s  por  J o sé  
Lard ies ,  de la s en tenc ia  de fe­
c h a  9 de Dic iembre  pasado ,  
p ro n u n c ia d a ,  a  fs. 24 — 32 del 
ju ic io  sobre  esc r i tu rac ión  que 
s ig u e  c o n t ra  R aú l  y  Pedro  U g a -  
rriza.

c o n s i d e r a n d o :

I 0..— Que el recu rso  de nulidad  
se fu n d a  en que  el j u e z  a-gtoo ha  
fal lado es te  ju icio  con violación 
a  las re g la s  p reven ida  por  los 
a r t í cu los  226 y  227 del Código  
de  P roced im ien tos  Civiles, pues  
q u e  d isponiendo el p r im ero  que  

;el j u e z  debe  s u je ta r se  a las

cues t iones  c o n t ro v e r t id a s  dec la ­
r a n d o  el de recho  de los l i t igan­
tes que  fo rm a  la d e m a n d a  y  
con tes tac ión  q u e  im p o r t a  la- '  
litis contestatio ’ de la" cual  los 
ju e ces  110 pueden  sal ir se  po r  
que  de lo con t ra r io  im p o r t a r í a  
des t ru i r  los efectos de este cuasi. '  
c o n t r a t o .......  «fs. 3 6 —la s e n t e n ­
cia l e c h a z a  la d e m a n d a  so b re  
esc r i tu rac ión  sin reposa r  en'  la 
pa lad ina  confesión de-los 'dem an­
dados  c uando  dicen,  el e v a c u a r  
el t r as lado  de la d em anda» ,  Q u e  
ál ceder  sus  dé rechos  y  acc iones  
se en t iende  q u e  es h a s t a  cubr i r  
el im por te  del capi tal  recibi­
do. » — F u n d ó s e  dicho recurso ,  
a d e m á s  en que  la s en tenc ia  c o n ­
d ena  en cos ta s  al d e m a n d a n t e s  
reg u la n d o  el hono ra r io  del doc­
to r  G alina  en c a u s a  propia,,., 
pues  que  apa re ce  com o deudor-  
de L a rd ie s  en el d o c u m e n t ó . e a  
que  se funda  la acción.
I I . — Q u e  él p r im er  fu n d am e n tó  
del recu rso  de nu lidad  in adm i­
sible.— P r e s e n t a d a  la d e m a n d a  
de  e sc r i tu rac ión  los d e m a n d a d o s  
sos tuv ie ron  en p r im er  t é r m i n o ,  
su  rechazo  por  « in fundada  y  
tem era r iax  en fo rm a  a b s o lu t a  
y  no en c u a n to  el a c to r  p r e t e n ­
d ía  u n a  m a y o r  e x t e n s i ó n  d e l .  
de rec ho  que  rec lam aba ; ,  recono­
c ían  deber  la can t idad  tres- mil... 
qu in ien tos  pesos; hac ían  r e fe ren ­
cia a  la d e m a n d a  por cobro  de? 
pesos  promovida ,  por L a rd i e s  en_ 
v i r tud  del mismo docu m en to ,  
r e e x p re s a b a n  los conceptos  q u e  
c i ta  el recu r ren te ,  a g r e g a n d o  
qu e  as í  lo en tend ió  e s ta  al e m ­
b a r g a r  por  d icha  s u m a  los dere-v



•cl ios y  acc iones  de los Ugarvi-  
. zas ,  t e rm in a n d o  con la ca tego i i -  
c a  m an ifes tac ión  de que  es tán  
d ispues tos  a a b o n a r  su  deuda»  
p o r  el ún ico  medio  posible: que  
el seño r  L a rd ie s  lleva ade lan te  
la  ejecución y  se r e m a t a  la fin­
ca  de la que  som os  co-propieta-  
r i o . . . .

A.1 c o n te s t a r  al n u e v o  t ras lado  
c o n f e r i d o — fs, 22 —23 sos tuv ie ­
r o n  la ex is tenc ia  de u n a  o b l ig a ­
c ió n  a l t e rn a t iv a  que  obliga  al 
d e u d o r  a cum pl i r  in t e g r a m e n te  
u n a  prestación,  c u y a  elección le 
c o r re sponde  y  que  en el caso  
de no  haber l a  ve r if icado  al v e n ­
cimiento,  es^e la h a  l lenado a 
c a b o  e jecu tando  la deuda.
I I I .— Que,  an t e  los t é rm inos  en 
q u e  e s tá  t r a b a d a  la litis-contestatio 

■ c i t a ré  con t ra to  que  ob l iga  a las 
p a r t e s  con la m ism a  fuerza  que  
l a  ley y  al j u e z  sobre  los p u n to s  
'q u e  e s tá  l lamado  a resolver,  no 
e s  posible so s te r  que  el inferior  
no  se h a  su je tado  a las cues t io­
nes  con t rove r t idas ,  ó que  se ha  
a p a r t a d o  de los' t é rm inos  forma- 
le s 'de  la lites resolv iendo  sobre  
e l  de recho  de las pa r te s  en for- 
j n a  d i ferente  a la co m p ro m e t id a  
p o r  d e m a n d a  y  contestación.  

. P a r a  ev idencia rlo  ba s ta  recor- , 
j d a r  los c i tados  t é rm in o s  y  con­

c e p t o s  de  , que  se han '  val ido los 
l i t i g a n t e s ,  teniendo  en c u e n ta  que  
d é  p a r te  de los d e m a n d a d o s  no 
l i a  hab ido  un  l lano reconoci-  
im ien to  del derecho  marcado,  p a r  
}Lard ies  al requer i r  la e s c r i t u ­
rac ión ;  . h a n  .puntualizado,  es 
c i e r to  la ex tens ión  de ese d e r e ­
c h o  s e g ú n  la  convenc ión  ce le ­

brada ,  pero c a t e g ó r i c a m e n t e  h a n  
solici tado el rechazo  de la a c ­
ción ñor  « in fundada  y t e m e r a ­
ria», h a n  sos ten ido  la ex is tenc ia  
de u n a  ob ligac ión  a l te rna t iva ,  
co r respond iéndo les  la elección 
d¿ la pres tac ión ,  y  que  en el 
caso de toc a r  a L a rd i e s  ya  la 
hab ía  hecho  e jecu tando  la d e u ­
d a ; - -  que  e s tán  d ispues to s  a  
cum pl i r  las ob ligac iones  !a ú n i ­
ca  fo rm a  posible; por la v e n t a  
en r e m a te  de la finca en que  
son  co propietarios.
I V .— Q u e  es i g u a lm e n te  i n a d m i­
sible la causa l  de nu lidad  f u n ­
dada  en la imposic ión de c o s ta s  
y  r e g u la c ió n  de h ono ra r io s  al 
doc to r  Gal ina .— P o r  lo que  hace  
a la condenac ión  pedida al con ­
te s t a r  la d e m a n d a  se rá  proce- 
'dente o im proceden te  el p ro n u n ­
c iam ien to  sobre  la ape lac ión lo 
d i r á  pero  -no puede  cons t i tu i r  
n u n c a  u n  mot ivo  de nulidad ,  a u n  
en  la hipótes is  de que  fuera  in­
debida  la regu lac ión  del h o n o r a ­
rio de dicho letrado,  pues, que  
esa  condenac ión  civil no a lude  
to t a lm en te  a la r egu lac ión ,  s inó 
que  c o m p re n d e  los g a s to s  oca- 
cionados  al a c re edo r  en el e x p e ­
diente,  e n t r e  los que  in d u d a b le ­
m e n te  f i g u r a n  la de defensa le­
trada . '

T a m p o c o  es per t inen te  d icha  
causa l  de nulidad,  v incu lada  a la 
reg u la c ió n  de referencia,  en la 
h ipótes is  de ser  ella im p r o c e d e n ­
te el r e c u r s o  de apelación,  p r o ­
po rc iona r  el remedio  legal  p a r a  
e v i t a r  el ' ag r a v io  que  puede  p r o ­
ducir,  -sin' . 'necesidad de  r e c u r r i r  
al m e d io  e x t r e m o  d e j a  nulidad.



V, —  Q u e  hab iendo  consen tido  
las  pa r te s  el  t r á m i t e  im preso  a la 
c a u s a  com o de puro  derecho  el 
p ro n u n c ia m ie n to  principal  debe  
d e s e n t r a ñ a r  el sent ido y  concep­
to ju r íd ico  de la convenc ión  
•contenida en  el d o c u m e n to  de 
fs. 3.

No puede  deci rse  que  ella e n ­
t r a ñ a  una  ob l igac ión  de hace r  
-como lo sost iene  el de m a n d a n te .  
E s a  cal if icación puede  conven i r  
a  la re la t iva  a la t r ans fe renc ia  
de  los derechos  y  acc iones  de 
los U g a r r i z a ,  com o suceso res  de 
s u s  padres ,  pero  nó a  la de p a ­
g a r  can t idad  fija, en d e t e r m in a ­
do día, p r e fe ren tem e n te  c o n v e ­
nida por las p a i t e s . —No puede  
ca ra c te r i za r se  la convenc ión  
con te m p la d a  u n a  sola de las 
pres tac iones ,  con prescindenc ia  
de  -lo otro; ella invo lucra  u n a  
ob ligac ión  de d a r  y  o t ra  de 
h ace r .— Art .  495 — 574— 616 —  
625 y  conco rda n te s  del Código  
Civil, lo que  no j m p o r t a  por 
cierto,  la d e te rm ina c ión  de! s e n ­
tido legal del convenio,  p o r q u e  
s iendo  va r ia das  las moda l idades  
j u r íd ic a s  que  puede  reves t i r  di­
chos  g é n e ro s  de ob ligac iones  la 
misión del iuez  consi' -te en d a r ­
le su nom bre legal.
VI. — Q ue  a ese respecto  los 
d e m a n d a d o r e s  p rocede n  e q u i v o ­
c a d a m e n t e  al deci r  que  dicho 
co nven io  enc ie r ra  u n a  o b l ig a ­
c ión  a l te rna t iva ,  que  es aquel la  
q u e  t iene por obje to u n a  de 
m u c h a s  p res tac iones  in d e p e n ­
dientes  y  d is t in tas  ¡as u n a  de 
las o t r a s  en el tí tulo,  de m odo  
q u e  la elección que  debe  -hacer--

• se en t re  ellos, que  desde el 
principio in d e te rm in ad o  c o r r e s ­
pondiendo al d eudo r  la elección 
de la pres tac ión,  salvo que  ella 
fu e ra  de jada  al a c re ed o r  A r t .  
6 3 5 —637 y  641. — N a d a  de ello 
conv iene  al a r r e g lo  de fs. 3- No 
h a y  pres tac iones  in te rm inadas ,  
desde  que  los d eudore s  se c o m ­
p ro m e te n  á p a g a r  t res  rail q u i ­
n ien tos  pesos el ve in t iuno  de 

, A br i l  de mil novec ien to s  veinte,  
y  solo en el caso  de no hacer los  
efec t ivos  ceden  a L a rd ie s  los 
de rechos  y  acc iones  en la s u c e ­
s ión de sus  p a d re s .—T a m p o c o  
es posible elección por  el d e u d o r  
a  la fecha  de . venc imie n to ,  ya. ,  
que  en ella no puede  ceder  d i ­
chos  de rechos  sinó solo p a g a r *  
d e t e rm in a d a  cant idad .
V I I .— E l im in ad as  las r e f e r i d a s ;  
m oda l idade s  de convenio ,  y  no« 
s iendo el caso de u n a  o b l i g a c i ó n  
de  p a g a r  d e t e r m in a d a  s u m a  p o r  
la de ceder  derechos  y  acciones,  
no  e s tá  es tab lec ida  com o u n a  
oposición a favor del deudor ,  
s inó que  procede  la s e g u n d a  en  
.defecto de la p r im era  (Áre.  643)v . 
es  ev iden te  que  la soluc ión d e  
u n a  obligac ión  con  c láusu la  pe­
nal ,  ad o p ta d a  por t i  falló recu--  
n  ido, es la que  me jor  consu l t a , ,  
las moda l idades  p rop ia s  delZL 
conven io  de fs. 3, los preceptos . ;  
lega les  que  g o b ie rn a n  esa  clases 

- de obl igaciones ,  y  que  o f rece^  
adem ás ,  la v e n ta ja  de a r m o n i ­
z a r  con u n  principio que es f u n ­
dam en ta l  en  la mate r ia :  que  en  
cues t ión  de e s ta  nacura leza ,  y  

en casos de d uda ,  debe  e s ­
t a r s e  s iem pre  a  la s i tu a c ió n  me~



n o s  g r a v e  ú  o n e ro s a  p a r a  el 
deudor .

E fec t ivam en te ;  la ob ligac ión  
p re fe re n te  sería  la de da r  s u m a s  
de  d in e ro .— A rt .  5 7 4 —616 y  
concordan tes ;  y  la c láusu la  pe­
nal e s ta r í a  cons t i tu ida  por  u n a  
p re s tac ió n  de hacer,  y a  q u e  la 
p e n a  puede  no cons is t i r  en d ine ­
ro, por  lo m ism o  q u e  se t r a t a  
d e  cues t iones  de o rden  pr ivado  
en  que  las pa r t e s  son  soberanas .  
A r t .  653  y  1197— No im por ta  que  
la p ena  no se exprese;  ella p u e ­
de e s t a r  t á c i t a m e n t e  p a c t a d a  
co m o  cua lqu ie r  • manifes tac ión  
de voluntad.  Ar t .  775. doc to r  
Colmo, obra  c i tada  po r  el in fe­
r i o r  p á g i n a  133 N° 165.
VIII .  — Q u e  en las ob ligac iones  
c o n  c láusu la  penal, e s ta  «No en- 

, v t r a  com o sus t i tu t ivo  de lá obli­
g a c i ó n ,  s inó m edida  de s e g u r i ­
d a d  p a ra  c u m p l i m i e n t o ' d e  la 
m ism a ,  no la r eem plaza ,  s inó 
q u e  la acom paña :  en o t ros  t é r ­
m i n o s  en  un  de recho  q u e  p u ed a  
e x i g i r  al a c re ed o r  y  no al d e u ­
d o r» — a u t o r  y  o b ra  c i tadas  pág.  
133,— principio g e n e ra l  este del 
c u a l  e m e r g e  dos consecuenc ias  
lega le s ,  cons is ten te  la p r im era  
e n  que  el d eudor  no  p o d rá  exi- 

. rm i r s e  de cum pl i r  la ' ‘ob ligac ión  
•■pagando la p e n a ^ s in ó  en el c a ­

s o  en  q u e  e x p re s a m e n te  se Hu­
b ie se  r e s e rv ad o  es te  derecho,  y„ 
la  s e g u n d a  en que  el acreedor ,  

. r ec ip rocam en te ,  no pod rá  pedir  
*el cum pl im ien to  de  la ob l igac ión  
y  la pena,  s inó u n a  de ' las  dos 
cosas,  a  su  arb i tr io,  a m e n o s  
q u e  a p a re z c a  h a b e r s e  es t ipulado  
]a p e n a - p o r  el s imple  r e t a rd o  o.

que  se h a y a  es t ipu lado  que  por  
pa g o  de la pena  no se en t ienda  
ex t in g u id a  la obl igac ión  p r in c i ­
pal. A r ts .  658 y  659 S u p r e m a  
Corte ,  17— 446.
IX. — Q ue  el te s t im onio  de fs. 4, 
8 d e m u e s t r a  que  el a c re e d o r  h a  
d e m a n d a d o  el cum pl im ien to  de 
la obligac ión  principal ,  h a b i e n ­
do  l legado ha s ta  el es tado  de- 
h a b e r s e  p ronunc ia do  sen tenc ia  
de t r a n c e  y r e m a te  lo que ine­
q u ív o c a m e n te  d e m u e s t r a  la v o ­
lun tad  del ac re edo r  p a ra  pedir  
el cum pl im ien to  de la ob ligac ión  
y  no la pena ,  y ¿ v  que  los p r o ­
ced imien tos  a u n a  m e ra  i n t i m a ­
ción de - pago ,  necesa r io  p a ra  
cons t i tu i r  al- deudo r  en mora,  
s inó que  h a n  a v a n z a d o  ha s ta  
un  m o m e n to  en que  el a c r e e d o r  
solo t iene que  pedir  el cu m p l i ­
m ien to  de la sen tenc ia  de r e m a ­
te. Ello d e m u e s t r a  que  h a  t e ­
nido  lu g a r  la opción p reven ida  
por  el A r t .  659 no ex ist iendo  
an teced en te s  que  h a g a n  p r e s u ­
m ir  que  es imposib le el c u m p l i ­
m ien to  de la- ob ligac ión  princi ­
pal. o el que  resu l ta  perjudicia l  
ú oneroso  p a ra  el d em andan te .
X. — Q ue por lo que hace a la 
reg u la c ió n  del h o n o ra r io  p rofe ­
sional  del doc to r  Galina,  u n o  dé 
los f i rm an te s  del d o cu m e n to  de 
ís. 3,. d a d a  la na  tu i a t e z a  de las 
cues t iones  debat idas ,  las  cos ta s  
de  a m b a s  in s tanc ias  deben  a b o ­
na rse  en el o rden  c a u s a d o . -T ó m e -  
se razón,  no ti í íquese  y d e v u é l v a ­
se p rev ia  reposición.— A. F. C o r ­
ne jo,  V ic e n te  T á m a y o ,  A.  A." 
I sasmendi.  A n te  mi: E r n e s to  
A r ia s .



EDICTOS
S U C E S O R IO .— Por disposición de  ̂

señor Juez de i.a Instancia ' en lo 
C iv il y  Comercial y  3a N om ina­
ción de esta Provincia, doctor H u m ­
berto Cáuepa, se cita y em plaza por 
el térm ino de treinta dias a contar 
desde la primera publicación del pre­
sente, a todos los que se consideren 
con derecho a los bienes dejados por 
fallecim iento de doña DoSores 
Corbalán de Zapata, ya sean 
como herederos o acreedores, para 
que dentro de dicho térm ino .com pa­
rezcan por ante su Juzgado y Secre­
taría del que suscribe, a deducir sus 
acciones en forma, bajo apercibi­
m iento de lo que hubiere lugar por. 
derech o.— Salta, Marzo 11 de 1924.— 
E nrique Saum illáu, escribano secreta­
r io ____________________(N “ 5 14)

C IT A C IO N .—̂ Señor Ciriaco García: 
S e  le hace saber por el presente 
edicto, que en el ju icio  sobre consig­
nación de alquileres iniciado contra • 
Ud., por el señor Alfredo Costa, ante 
el Juzgado de Paz Letrado, se ha 
dictado la resolución que- sigue: S a l­
ta Febrero 29 de 1924.— D e confor­
midad a lo solicitado y a lo dispues­
to por A rt. 90 del .Código de Proce­
dimientos C iv iles  de la Provincia, c í­
tese por edictos que se publicarán du­
rante veinte dias en los diarios NUEVA  

ÉPOCA Y L A  VOZ DEL NORTE y  pol­
lina sola vez en el «BOLETÍN OFICIAL», 
al señor Ciriaco García, a fin de que 
concurra a la audiencia del 29 del 
próxim o mes de Marzo a horas 10, a 
contestar la demanda sobre con sign a­
ción que ha entablado contra él, don 
Alfredo Costa, bajo apercibim iento de 
le y . —  S e  le hará saber que la- con­
signación expresada corresponde a- 
dos meses de alquileres del local en 
que se encuentra el Teatro Victoria 
y que existe un sub-in qu ilino. — Arias. 
— A nte mi: G. D elgado Pérez.— Salta, 
Febrero 29 de 1924.— G. D elgado P é ­
rez, Escribano Secretario. ^ -5 1 5 '

S U C E S O R IO .--P o r  disposición d el 
señor J uez de I a  Instancia en lo Ci- - 
vil y  Comercial doctor A n g el M aría 
F igueroa, Juez de I a Instancia y '  I a - 

Nom inación, se cica y  em plaza p o r 
el térm ino de treinta dias a contar 
desde la primera publicación del pre­
sente, a todos los que se consideren 
con derecho a los bienes dejados p or 

' fallecim iento de doña . Florinda 
| Reyes, ya sean como herederos o 

acreedores, para que dentro de dicho
* • térm ino comparezcan por ante su 

juzgad o y  secretaría del que suscribe 
a deducir sus acciones en forma, ba­
jo  apercibim iento de lo que hubiere 
lugar por derecho.— L o  que el sus­
crito secretario hace saber a sus efec­
tos.— Salta, Marzo 20 de 1924 — D. F .  
Cornejo (hijo), escribano secretario.

N° 520

REMATES

Por disposición del señor Juez 
doctor Gómez Rincón y como co­
rrespondiente á la ejecución del 
doctor'Luis López contra don Vic- 
tor Lagar, el 28 de Mayo del cte*. 
año, á las 17 en mi escritorio A l-  
berdi 323, venderé con base de $. 
4.533.33. la finca «Cabeza de Anta» 
ubicada en el departamento de A n­
ta de esta provincia y  de propie-- 
dad del ejecutado.
.Tose María Leguizamón martiliero-

(516>*

Por José María Decavi
' El dia .19 de Abril de 1924, á las; 
17 horas,, en mi escritorio Santia­
go 450, por orden del señor Juez 
de Ia. Instancia doctor Garlos G ó ­
mez Rincón," y  como perteneciente 
á  la ejecución seguida por don

Por José M. Leguizamón
J U D IC IA L



colas Maisano contra la señora Ma­
ría Isabel Moore de Fortune, he de 
rematar sin base y dinero de con­
tado, un crédito hipotecario por 
la suma dé $ 38.000.00 m/nal, reco­
nociendo ínteres del 8 % anual, y ec- 
tando comprobado en autos, el pa­
go de un semestre, solamente, com­
prendido entre el 20 de Junio ai 
20 de Diciembre de 1912, tendría 

o este crédito intereses devengados 
desde Diciembre 20 de 1912, á A- 
bril 19 de 1924, fecha del remate, 
al tipo del 8 % anual, la suma de 
$ 34.453. m/nal,

Garante este crédito la propie­
dad denominada «Talavaco», ubi­
cada en el Departamento de Rosa­
rio de la Frontera, de esta Pro­
vincia, la que consta de dos leguas 
kilométricas cuadradas ó sean 5.000. 
hectareas mas ó menos.

El instrumento constitutivo del 
referido crédito, lo es una escritu­
ra pública N“ 150 del 20 de Tunio 

•<de 1912, protocolo del Notario se- 
-•ííor Pedro J. Aranda.

En el acto del remate el 30 de 
seña y á cuenta de la compra.-Por 
mayores datos al suscrito marti­
liero en el citado escritorio.— José 
María Decavi. (N° 517)

¡R E B A T E  JU D IC IA L

POR ANTONIO FORPADA
De una finqnita a orillas (leí Rio lJa- 

-saje sobre la  línea de Mctán a B arra n- 
«jtieras, cubierta de inonteH de quebracho,

- con Ja ba»e rebajada de $ 4.500. al con­
stado.

Por orden del señor Juez de l-'V instan- 
í .c ia  en lo civil y  comercial y 2a. unmina- 
¿ciún, interinamente a cargo del Juzgado 
« id  doctor Angel María Ffgueroa, remataré 
en subasta pública y al mejor postor, el 
día 7 de Abril próximo, a las 16 horas, en 

.mi escritorio España (166, el siguiente in- 
.  mueble,'propiedad de la señora Juana Mi- 
branda, de Alvarez. embargado en el juicio 

sucesorio de don Francisco Alvares, cobro 
de honorarios:

UNA CASA Y TERRENO, denominados 
«Barranca Alta», situados en • el partido de- 
«San José de Orqnera, departamento de Me­

tan, con la extensión comprendida deufro de 
los siguientes limites:

Norte, con Santos Cuéllar: siul, con .Ta- 
vier Sar;:via; poniente, con la linea del Que­
mado; naciente. Rio Pasaje: con labase. de 
$ 4.500, al contado.— Antonio Foreadn, 
martiliero. <£■ (N°. 518)

Por Antonio Forcada
Remate judic ial

Por orden del señor juez doctor H um ­
berto Cánepa, venderé el día 10 de A -  
bril de 1924 en el hall del Banco de la 
Nación Argentina de esta, A horas 11, 
sin base, dinero de contado y al mejor 
postor, una casa quinta ubicada en el 
pueblo de Cachi, departamento del mis­
mo nombre, de propiedad del señor 
Manuel Delgado Rojas, con todo lo edi­
ficado, clavado y plantado, dentro délos, 
siguientes límites: Norte, propiedad el 
Rio Cachi; Sud, calle, pública, al Este, 
con Irene Mora de Rodríguez y al Oeste, 
con calie pública. Esta venta correspon­
de al juicio que sigue el Banco de ia 
Nación Argentina contra Natal y .Ma­
nuel Delgado Rojas, cobro de pesos. 
Se exigirá en el acto del, remate el 2o 
% de seña, á cuenta del precio de com­
pra.—Antonio Porcada, martiliero. (519)

I m p r e n t a  O . i i c í a J


